PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO - MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

EDITAL 001/2024

1ª RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santo Hipólito-MG, por meio de seu Prefeito, o senhor Heliomar Rocha Teixeira,
torna público a seguinte retificação ao edital:

1. Altera-se no Anexo IV, o programa das provas de múltipla escolha, exclusivamente de Língua

Portuguesa, dos cargos de nível fundamental incompleto e ensino médio.

Fundamental Incompleto:

Onde se lê: Habilidades exigidas: Compreensão e Expressão Escritas. O candidato deverá demonstrar

as habilidades de ler e entender mensagens simples. Essas mensagens podem ser de vários tipos,

como, por exemplo: fábula, texto bíblico, texto jornalístico, correspondência, anúncios, rótulos,

horóscopo, bula, receita, quadrinhos. Dadas algumas mensagens escritas, o candidato deverá

distinguir as que apresentam problemas de comunicação das que atendam aos objetivos propostos.

Leia-se: Habilidades exigidas: Compreensão e Expressão Escritas. O candidato deverá demonstrar as

habilidades de ler e entender mensagens simples, num nível correspondente ao do final da 1.ª série

do Ensino Fundamental. Essas mensagens podem ser de vários tipos, como, por exemplo: fábula,

texto bíblico, texto jornalístico, correspondência, anúncios, rótulos, horóscopo, bula, receita,

quadrinhos. Dadas algumas mensagens escritas, o candidato deverá distinguir as que apresentam

problemas de comunicação das que atendam aos objetivos propostos.

Ensino Médio:

Onde se lê: A prova constará de questões de interpretação de texto(s) de natureza diversa: descritivo,

narrativo, dissertativo, e de diferentes gêneros como, por exemplo, poema, texto jornalístico,

propaganda, charge, tirinha, etc. Nessas questões, além dos conhecimentos linguísticos gerais e

específicos relativos à leitura e interpretação de um texto, tais como: apreensão da ideia central ou do

objetivo do texto, identificação/análise de informações e/ou ideias expressas ou subentendidas, da

estrutura ou organização do texto, da articulação das palavras, frases e parágrafos (coesão) e das

ideias (coerência), das relações intertextuais, ilustrações ou gráficos, recursos sintáticos e semânticos,

do efeito de sentido de palavras, expressões, ilustrações, também poderão ser cobrados os seguintes

conteúdos gramaticais, no nível correspondente à 8ª série: divisão silábica, grafia de palavras,

acentuação gráfica, concordância verbal e nominal; regência verbal e nominal; crase; pontuação;

classes gramaticais (reconhecimento e flexões); estrutura e formação de palavras; sinônimos,

antônimos, homônimos e parônimos. Denotação e conotação. Figuras de linguagem.

Leia-se: Leitura, compreensão e interpretação de textos de natureza diversa: descritivo, narrativo,

dissertativo, e de diferentes gêneros, como, por exemplo, crônica, notícia, reportagem, editorial, artigo

de opinião, texto argumentativo, informativo, normativo, charge, propaganda, ensaio, etc. As questões

de texto verificarão as seguintes habilidades: identificar informações no texto; relacionar uma

informação do texto com outras informações oferecidas no próprio texto ou em outro texto; relacionar

uma informação do texto com outras informações pressupostas pelo contexto; analisar a pertinência

de uma informação do texto em função da estratégia argumentativa do autor; depreender de uma

afirmação explícita outra afirmação implícita; identificar a ideia central de um texto; estabelecer

relações entre ideia principal e ideias secundárias; inferir o sentido de uma palavra ou expressão,

considerando: o contexto e/ou universo temático e/ou a estrutura morfológica da palavra (radical, afixos

e flexões); relacionar, na análise e compreensão do texto, informações verbais com informações de

ilustrações ou fatos e/ou gráficos ou tabelas e/ou esquemas; relacionar informações constantes do

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO HIPÓLITO - MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

EDITAL 001/2024

texto com conhecimentos prévios, identificando situações de ambiguidade ou de ironia, opiniões,

valores implícitos e pressuposições. Habilidade de produção textual. Conhecimento gramatical de

acordo com o padrão culto da língua. As questões de gramática serão baseadas em texto(s) e

abordarão os seguintes conteúdos: Fonética: acento tônico, sílaba, sílaba tônica; ortoépia e prosódia.

Ortografia: divisão silábica; acentuação gráfica; correção ortográfica. Morfologia: estrutura dos

vocábulos: elementos mórficos; processos de formação de palavras: derivação, composição e outros

processos; classes de palavras: classificação, flexões nominais e verbais, emprego. Sintaxe: teoria

geral da frase e sua análise: frase, oração, período, funções sintáticas; concordância verbal e nominal;

regência nominal e verbal, crase; colocação de pronomes: próclise, mesóclise, ênclise (em relação a

um ou a mais de um verbo). Semântica: antônimos, sinônimos, homônimos e parônimos. Denotação e

conotação. Figuras de linguagem. Pontuação: emprego dos sinais de pontuação.

2. Os candidatos que realizaram suas inscrições exclusivamente nos dias 22 a 24 de julho de 2024 e que

desejarem cancelar sua inscrição devidos às alterações do item 1 poderão solicitar sua devolução pelo

e-mail: cotec@fadenor.com.br (informando o CPF, Banco, agência e n.º da conta corrente do candidato

que deverá ser realizado a devolução) até o dia 09 de agosto de 2024.

As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Santo Hipólito-MG, 24 de julho de 2024

HELIOMAR ROCHA TEIXEIRA

Prefeito Municipal de Santo Hipólito-MG